C A P U T VI.

A D C A P I T A V . VI. E T VII.

D E C A D U C I S .

I. **S**equitur doctrina de caducis. De iis non unum, sed tria capita in hac lege existisse, probatur. Eorum sententia profertur. II. Caduca erant, quæ mortuo testatore ante apertas tabulas deficiebant. Non tamen si deficeret heres ex asse. L. 68. D. de her. inst. explicata. Tabule quando dicerentur aperte? Pereger factus quis videatur? Peregrini peregrinum, perregrine. L. 81. D. de adqu. vel omitt. her. & L. 49. D. de legat. 2. expositæ. III. Celibi, vel alii incapaci relictum caducum fiebat. An & quod Latino Juniano relictum? Servo hereditario instituto ex cuius persona aestimata capacitas? L. 55. D. de legat. 2. explicata. Quibus casibus hac fiscus ceperit? IV. Ob conditionem deficientem id, quod relictum erat, caducum fiebat. An conditio heredi adscripta ad substitutum quoque pertineat? V. Jus novum.

I. **T**ertiuum bonorum genus, de quo lege caducaria cautum fuerat, sunt CADUCA νυπίως dicta, id est, quæ mortuo testatore ante apertas tabu-

Q 2 las

(*a) L. un. §. 4. C. de caduc. toll.

las deficiunt . De his permulta exstant ULPIANI , TER. CLEMENTIS , PAULLI & CAII fragmenta , ex quibus manifestum est , caput de quasi caducis proxime excepisse doctrinam de caducis . Non autem unum cum superiori hoc fuisse caput , vel ex eo adparet , quod de quasi caducis a CAJO actum libro x. de caducis libro xi. XII. & XIII. ex quo librorum numero simul colligimus , totidem fuisse de caducis capita , maxime , quum de aliis caducis libro xi. de aliis , sequentibus agat . Quamobrem ductu ULPIANI (a) , & JUSTINIANI (b) tria illa capita ita concipimus :

CAP. V. *Si heres pro parte , legatariusve , quibus pure vel in certum diem hereditas legatumve relictum erit , post mortem testatoris ante apertas tabulas testamenti decedet , vel pereger fiet , ea hereditatis pars legatumve caduca sunt , populoque deferuntur .*

CAP. VI. *Sive cælibi , vel alteri cuivis , plus , quam ex H. L. licebit , relictum erit , & id caducum esto , populoque vindicator .*

CAP. VII. *Sive heres legatariusve post mortem testatoris ante eventum conditionis deficiat , hereditas legatumve caduca sunt , populoque deferuntur .*

II. Primum itaque casum , quo hereditas legatae caduca fiebant , ita expressimus : si HERES PRO PARTE LEGATARIUSVE , QVIBVS PVRE , VEL IN DIEM CERTVM HEREDITAS LEGATVMVE RELICTVM ERIT , POST MORTEM TESTATORIS DECEDET , VEL PEREGER FIET . Intelligenda lex DE HEREDE PRO PARTE . Nam ex asse institutus non solum , quandocumque vellet , hereditatem recte adibat , sed & , si ante aditionem deficeret , eam hereditatem non ad fiscum , sed ad heredes ab intestato devolvebat (c) . Hinc PAULUS

{a} Fragm. tit. 17.

{b} L. un. §. 2. C. ac 24-

duc. toll.

(c) L. 80. D. de adqu. hered.

LUS (a) ad hoc caput eleganter querit: quum solus servus heres institutus sit, an sicut licet uno tempore omnium dominorum jussu adire hereditatem, ita & separatis temporibus singulorum jussu recte adeat? Species bellissima, & cuius occasione questionem non unam tractasse videtur jureconsultus. Titius Stichum, communem Javoleni, Caii & Mævii servum heredem ex asse instituerat. Non poterat Stichus, nisi dominorum jussu, adire. Jubebat Javolenus: Caius & Mævius sibi amplius deliberandum putabant. Sticho itaque jussu Javoleni hereditatem non totam, sed pro parte adeunte, questione incidebat, an ea aditio pro parte rata sit, & an is postea & Caius & Mævius jussu reliquas hereditatis partes separatim adire queat? Adfirmabat id PAULLUS, addita ratione: Nam quia servus sapius adit, non ex testamento, sed ex JURE DOMINORUM venire utilitatis causa videtur, ne alterius festinatione alterius jus ledi videatur. Hinc perinde erat, ac si non unus ex asse, sed singuli Stichi domini pro parte dominii instituti fuissent. Ex eo altera nasci poterat questione, quæ præcipue ad hoc caput pertinet, & a Triboniano videtur omessa, an CAJO & Mævio ante apertas tabulas extinctis caducæ eorum portiones essent, & a fisco vindicarentur? Quamvis vero hic nihil lex definiat, & ex eodem principio, quod servus non tam ex testamento, quam ex dominorum jure veniat, consequi videatur, ut partes illæ tamquam deficientes fisco cedant: benignorem tamen sententiam prævaluisse putaverim, partim quod portio nulla vere deficeret, deficiente non herede, sed heredis domino: partim quod istud principium utilitatis tantum causa, & ne alterius festinatione alterius jus ledaretur, receptum, in odium coherendum non erat detorquendum.

Lex itaque ad folos pro parte institutos heredes,

Q 3 nec

(a) Paull. Lib. 5. L. 68. D. de adqu. usq; omite. her.

nec non ad LEGATARIOS pertinebat, sive HEREDITAS LEGATVM VE*iis PVRE*, sive IN DIEM CERTVM RE-LICTVM esset, modo POST MORTEM TESTATORIS AN-TE APERTAS TABVLAS DECESSISSENT. *Heres enim tunc nihil transmittebat*, quia nondum adire poterat: nec *legatarius*, quia dies legatorum pure, vel in diem certum relictorum demum ab apertis tabulis cedebat: nec is, cui sub conditione vel in diem incertum ali-*quid relictum fuerat*, quia hujusmodi legati dies ex-*sistente demum conditione vel die cedebat*: uti ad primum legis caducariæ caput plenius notavimus . Additur: POST MORTEM TESTATORIS . Nam quod defecerat jam ante conditum testamentum, *pro non scripto*; quod post illud aute mortem testatoris, *in causa caduci erat*. Sed & sequentia verba: ANTE APERTAS TABVLAS non sine ratione adjecta sunt. Iis enim apertis, hereditas statim poterat adiri, & se-mel adita transmittebatur ad heredes, multoque ma-gis legatum, cuius dies ab apertis tabulis cedebat, statim transmittebatur . Inde est, quod veteres tan-to cum adparatu ad hoc caput differuerint de ape-riendis tabulis. Quum enim quæreretur, si duo ex-stant exempla tabularum, an, alterutro patefacto, apertæ videantur tabulæ? ULPIANUS interesse ait, utrum alterutrum, an utrumque sit authenticum . Priore casu, exemplo aperto, nondum apertum esse testamentum (*a*): posteriore sufficere, si alterutrum fuerit patefactum (*b*). Quumque porro dubitaretur, an testamentum sua natura apertum, pro aperto ha-bendum sit, idem ULPIANUS (*c*) id quoque adfir-mat, nec reserre scribit, (puta quod ad jus accre-scendi,) a quo apertum sit. Idem (*d*) eleganter

quæ-

(*a*) Ulp. Lib. 13. L. 12. D. te-stam. quemadmodum aper-

(*c*) Ibid. d. L. 10. §. 1. D.

(*b*) Idem Lib. 13. L. 10. pr. D. eod.

cod.

(*d*) Ibid. d. L. 10. §. 2. D. eod.

quærit, quid juris sit, si tabulæ non exstent, veluti si exustæ sint, vel ab herede, aliove supprimantur? respondetque, futurum esse, ut subveniri legatariis debeat, si nimirum aliunde constet, quid quantumque iis relictum sit. Præter hæc CAJUS (*a*) monet, codicillos æque ac tabulas tecundas, (id est, in quibus substitutiones scriptæ erant, quas tabulas secundas dici consuevisse jam BRISSONIUS observavit) testamenti vel tabularum principalium partem obtinere. Ex quo sequebatur, ut, iis apertis, dies legatorum cederet, etiam si codicilli nondum essent aperti; adeoque & substitutiones salvæ essent, etiam si tabulæ secundæ nondum fuissent apertæ.

Ita ex lege nostra dies legatorum pure vel in diem certum relictorum cedebat ab apertis tabulis, & quod ante earum aperturam deficiebat, id ærario vel fisco deferebatur. Quum vero ususfructus non transiret ad heredes, ejusque legati dies cederet ab adita hereditate: facile patet, ad hoc legatum jus illud non pertinuisse. Magis autem dubitabatur de servitutibus prædialibus, quando earum dies cederet? PAULLUS (*b*) videtur existimasse, hujus quoque legati diem cedere ab adita hereditate, eamque sententiam adoptavit vir summus, IAC. CUIACIUS (*c*). At ex MARCELLO (*d*) tamen verosimilius est, diem legatae servitutis statim a morte testatoris cessisse. Quam in rem quæ a BACHOVIO (*e*), & WISSENBACHIO (*f*), viris clarissimis, disputentur, repetere nolumus, sed id tantum observamus, eamdem quæstionem tractasse videri UPLIANUM (*g*), dum ad hoc caput de servitutibus prædialibus egit, ex quo tra-

Q 4 Etatu

(*a*) Caj. Lib. II. L. II. D. eod.

(*e*) Vol. 2. Disp. 13. 1b. 7.

(*f*) Ad tit. D. de serv. leg.

(*b*) L. ult. comm. præd. rust. & urb.

Theſ. 1.

(*c*) Obs. Lib. 1. cap. 23.

(*g*) Ulp. Lib. 13. L. 7. D.

(*d*) L. 3. D. de serv. legat.

de serv.

Etatu tamen non nisi paucissima hæc verba Tribonianus decerpit: *jus cloacæ mittendæ servitus est.*

Ærarium itaque occupabat iis relicta, qui ante apertas tabulas post conditum testamentum DECESERANT. Quid vero si coheredes sibi invicem fuissent substituti? Fingamus Cajum & Titium heredes fuissent scriptos, addita substitutione, ut si alteruter heres non sit, alter heres esset: fingamus, mortuo teste-tore Titium adiisse, Cajum repudiasset suam partem, tunc sane quæstio oriri potuit, an Titius sine nova aditione partem Caii deficiente adquirat? Eleganter respondet ULPIANUS (*a*): *totiens videtur heres institutus etiam in causa substitutionis adiisse, quotiens adquirere sibi possit: nam si mortuus esset, ad heredem non transferret substitutionem.* Poterat itaque Titius etiam Caii partem sine nova aditione adquirere, quia adquirere sibi poterat. Ast si eum, antequam Cajus repudiaret, decepisset ponamus: heredes Titii partem Caii repudiata non cepissent, etiamsi Titius jam suam partem adiisset.

Nec minus caducum fiebat, quod ei fuerat relictum, qui post mortem testatoris ante apertas tabulas PEREGER FACTVS erat. Ita enim rem exprimit ULPIANUS (*b*), non, ut editiones vulgares præferunt, *pereger*, nec ut CUJACIUS mallet, *peregrinus*. Probum enim & antiquum est *m̄o pereger*, æque ac *celeber*, *acer* & similia. Argumento sunt non solum adverbia *peregre* & *peregrī* (*c*): sed & accusativus vetus *peregregem*, quo adhuc usus est AUSONIUS (*d*), dum scripsit: *nendum me PEREGREM existimes*. Pereger autem fiebat deportatus, vel cui aqua & igni fuerat interdictum. Is enim *ad peregrinitatem redigi dicitur* SUE-

TONIO

(*a*) Ulp. Lib. 13. L. 81. D.
de adqu. vel. omitt. her.

(*b*) Fragm. tit. 17. §. 1.

(*c*) Vofs. Analog. Lib. 4. c. 20.

(*d*) Epist. 17. ad Symmach.

TONIO (*a*), & UPLIANO (*b*), quia jura civitatis omnia amittebat, adeo ut & togæ jure careret, teste PLINIO (*c*). Quidquid ergo ei pure vel in certum diem relinquebatur, fiebat caducum, tamquam si heres vel legatarius ante apertas tabulas deceperisset. Quod sub conditione fuerat testamento datum, non statim perimebatur, quia ante existentem conditionem poterat in civitatem restitui. Quid vero si heres tempore conditi testamenti in hostium potestate esset, ibique deceperisset? Tunc sane pars ei reliqua non cedebat fisco, sed tamquam non scripta in hereditate subsidebat, etiamsi mortuo testatore ante apertas tabulas deceperisset, quia lege CORNELIA fingebatur ipso captivitatis momento mortuus esse (*d*).

His casibus autem EA HEREDITATIS PARS LEGAVM VE CADVCA ERANT, POVPLQVE DEFEREBANTVR. Non itaque caduca subsidebant in hereditate, nec accrescebat coheredi vel collegatario, sed ærario vindicabantur, cuius jura deinde fiscum invasisse diximus. Quid vero si res legata periisset? Tunc non plus capiebat ærarium, quam ipse legatarius, si vivet, accepisset. Quam in rem elegans est PAULLI (*e*) ad hoc caput tractatio: *Mortuo bove, inquit, qui legatus est, neque corium, neque caro debetur.* Quamvis enim alioquin nostrum etiam sit, quod re nostra supereft (*f*): aliud tamen in legatis obtinet, quod rei interitu extinguitur: ut adeo nec ad ærarium vel fiscum inde quidquam perveniat. Quærit deinde PAULLUS (*g*): *An si Titio frumentaria tessera legata sit, & is deceperit, legatum extinguitur?* Erant autem tessera frumentaria, Græcis καλά-

1101

(*a*) Claud. cap. 16.

pro non script.

(*b*) L. 10. §. 6. D. de in
jus voc.(*c*) Lib. 5. L. 49. D. de leg. 2.(*d*) Lib. 4. Epist. II.(*e*) L. 49. §. 1. D. de rei vind.(*f*) L. 4. §. 1. D. de his; que

legat. 2.

μιοι vel *λιθοι*, figuum, quo quisque exhibito frumenti menstrui portionem tesseræ illi inscriptam, principis liberalitate accipiebat, & unde diribitores frumenti tesserarii dicebantur, de quibus quædam Cujacius (a), Hadr. Turnebus (b), Petitus (c) & viri docti ad Persium (d), quæ hic non repeto. (Id tamen addere visum, tesserarum illarum venditionem etiam in marmoribus memorari, si recte legit Reines. *Inscript. class. xv. n. 12.*

HIC. SEPTIMVM. DECIMVM
FRVMENTVM PVBLICVM
ACCEPIT
SEXTVM. DECIMVM. VENDIDIT

Plura de tesseris frumentariis habent JAC. GUTHERIUS de offic. dom. august. Lib. 2. cap. 9. LIPSIUS Elector. Lib. 1. cap. 8. JAC. GOTHOFRED. ad Cod. Th. Lib. XIV. tit. 17. de annon. civic. & pane gradil. Tom. V. pag. 241. & VINC. CONTAREN. tractatu singulari de re frumentaria.) Id modo observo, tesseram non ita legatam intelligi, ac si testator suam tesseram, quam beneficio principis acceperat, legare alii potuerit: (personale enim erat beneficium, quod non magis ac aliæ principum liberalitates in heredes transmittebatur) sed solebant testatores heredem damnare, ut alicui tesseram hujusmodi compararet, vel, si id non posset, ejus præstaret estimationem. Hinc aliquoties hujusmodi legatorum vel fideicommissorum mentio fit in jure nostro: *heres libertis meis tesseram frumentariam emito* (e). Sejo tesseram frumentariam comparari volo post diem trigesimum a morte mea (f). *Liberto meo tribum emi jubeo* (g): nam & inde tribules com-

(a) Obs. Lib. 6. cap. 33.

(e) L. 52. §. 1. D. de judic.

(b) Advers. Lib. 19. cap. 26.

(f) L. 87. pr. D. de legat. 2.

(c) Lett. var. lib. 1. cap. 8.

(g) L. 35. pr. D. de legat. 3.

(d) Smt. 5. v. 73.

commoda & liberalitates principales consequbantur. Quærit itaque PAULLUS, ad quem jam redeo, an ejusmodi legatum tesseræ frumentariæ, decedente legatario, extinguatur? Idque negat, quia *cui tessera, vel militia legatur, ei æstimatio videatur legata.* Quod adeo verum est, ut, si legatarius frumentariam tesseram ex causa lucrativa habere cœpisset, pretium tamen tesseræ præstandum videretur, quia tale legatum vel fideicommissum magis in quantitate, quam in corpore consisteret. (a) Unde & SCAEVOLA, legata tribu, non modo tribus æstimationem, sed & commodorum & liberalitatum principalium, quas legatarius ex eadem tribu usque in diem mortis suæ censequuturus fuisset, deberi, docet (b). Ex quo facile patet, deficiente ante apertas tabulas legatario, ærarium etiam vel fiscum frumentariæ istius tesseræ æstimationem ab herede petere potuisse. Bella quoque tertia PAULLI (c) quæstio, an si rem, quæ in commercio non est, testator reliquerit, legatum extinguatur? Interesse ait, resne in commercio legatarii sit, an in nullius. Si nec in legatarii, nec in nullius commercio sit, nullum esse legatum, cum PRISCO FULCINIO statuit, quamvis ita utiliter legari olim existimaverit C. TREBATIUS TESTA. Sin quis heredem suum eum fundum, cuius commercium ipse non habuit, dare jussit ei, qui ejus commercium habet, Proculo putat assentiendum, qui hujusmodi legatum deberi, & vel rem, si in bonis testatoris fuerit, vel æstimationem ejus peti posse, docebat. Quemadmodum idem & in stipulationibus obtinet, si quis mihi rem commercio suo exemptam promiserit (d). Ex quo denuo consequitur, ut caduco hujusmodi legato, etiam ærarium vel fiscus eodem jure ute-
retur,

(a) L. 87. pr. D. de leg. 2.

(b) d. L. 33. pr. D. de legat. 3.

(c) Paull. Lib. 5. d. L. 49.

§. 2. 3. de legat. 2.

(d) L. 34. D. de verb. oblig.

retur, & vel rem, vel estimationem ab herede recte exigeret. Quod & obtinebat, si testator dari quid jussisset, aut opus fieri, aut munus dari. Nullum enim est dubium, quin si legatum hoc caducum fieret, aerarium vel fiscus idem petere potuerit, quod petisset legatarius. Ast contra, si heredes, a quibus hujusmodi quid relictum fuerat, deficerent, eorumque portiones occuparet fiscus: is idem dare, vel facere erat obstrictus, quod dedissent, fecissentve heredes. Et eo pertinere videntur postrema PAULLI (*a*) verba: *pro portione sua eos præstare, quibus pars hereditatis accresceret, aequa atque cetera legata, placet.* Quamvis hic Tribonianus quædam videatur immutasse, & loco fisci posuisse heredes, quibus pars hereditatis accrelcat, quum eo tempore jus accrescendi hoc casu non haberet locum. Omnia enim onera subire ærarium vel fiscum etiam ex SCto Silanianio hereditates occupantem, quæ heredi, legatariove, si cepisset, incubuissent, postremo capite docebimus, & ad hoc ipsum caput monuit CAJVS (*b*), dum scripsit: *Dicitur, ex aſſe hereditates ex Silanianio cum fiscus vindicasset, ut nec libertates, nec legata tueatur, quod aperte nullam habet rationem, quum ex quibuslibet aliis cauſis fisco vindicatis hereditatibus, & LIBERTATES & LEGATA maneant.*

III. Alterum caducorum genus capite sexto hunc in modum describitur: SIVE CAELIBI VEL ALTERI CVIVIS PLVS, QVAM EX H. L. LICEBIT, RELICTVM ERIT. Cælibem jam puberem nihil capere potuisse ex aliorum testamentis, nisi testatori cognitionis vinculo junctum, superiore libro demonstravimus. Si quid ergo ei relictum fuerat; id tanquam caducum vindicabat aerarium, nisi intra centum dies, creationi olim præfinitos, uxorem ducendo, nubendove, legi

(*a*) Paull. iqid. d. L. 49. §. ult. de leg. 2.
 (*b*) Caj. Lib. II. L. 14. D. de jure fisci.

legi paruisset (*a*) . Quamvis enim obstare videatur regula Catoniana, quam CELSUS (*b*) ad hoc ipsum caput refert & interpretatur, quippe qua cautum, ut quod, si testator testamenti facti tempore dececessisset, inutille foret, id legatum, quocumque tempore deceesserit, non valeret: tamen, ipso monente CELSO, hæc definitio in quibusdam falsa est, nec ad novas leges, teste ULPIANO (*c*), pertinet. Poterat itaque cælebs legatum capere, si intra ceutum dies legi pareret: alias fisco erat locus. Quod quum molestum esset testatoribus, ignaris, utrum tempore apertarum tabularum heres vel legatarius cælebs adhuc futurus sit, an habiturus uxorem: id agere solebant, ut aerarium vel fiscum, quoquo modo excluderent. Eo sane comparatum erat elegans istud ἔρημα, cuius ad hoc caput meminit ULPIANUS (*d*). Testator L. Titio, ob cælibatum incapaci, legaverat decem, sperans fore, ut ante mortem suam uxorem duceret. Veritus autem, ne, si in cælibatu permaneret, fiscus id legatum prærepturus, & Titio nihil relicturus sit: hac formula fuerat usus: HERES MEVS L. TITIO DECEM DARE DAMNAS ESTO, ET QVANTO QVIDEM MINVS PER LEGEM, (Tribonianus de suo addidit Falcidiam) CAPERE POTERIT, TANTO AMPLIUS EI DARE DAMNAS ESTO. Quarebatur, an, præreptis a fisco decem illis, Titio legatis, heres nihilominus Titio alios decem præstare teneretur? Respondebat ULPIANUS sententia testatoris standum esse. Accipiebat itaque hoc casu fiscus decem, Titio legatos, tanquam caducos: sed heres tunc eam jacturam refarcire tenebatur Titio: idque fiscus, cui jam satisfactum fuerat, jure non impediebat. Sæpe etiam siebat, ut legatarii cælibis

(*a*) Ulpian. *Fragm. tit. 17.*

(*c*) L. 5. D. eod.

§. 1.

(*d*) Ulp. *Lib. 13. L. 1. D.*

(*b*) Gelf. *Lib. 13. L. 1. D.*
ad reg. Cat.

ad L. *Falcid.*

libis interesset, speciem quandam, veluti fundum, domum, servum habere. Quum autem ejus legati incapax esset, operam dabat testator, ut, si non lucrum, rem saltim haberet. Hinc fundum v. c. centum dignum, ita legabat: *SI CENTVM HEREDI, VEL ALII CIVILIBET DEDISSET*. Quæstio incidebat, an fisco locus esset? Idque procul dubio erat negandum, quia ita legatarius nihil capiebat lucri, rem accipiens pro justo pretio. Sed quum videretur id legatum inutile, quo legatarius nihilo fieret locupletior: respondebit **TER. CLEMENS** (*a*), *UBERRIMUM videri esse legatum: nam alias interesse legatarii, fundum potius habere, quam centum: sape enim confines fundos etiam supra justam estimationem interesse nostra adquirere.*

Nec tantum, quod cælibi, sed & , quod ALTERI CVIVIS PLVS, QVAM PER H. L. LICEBAT, RELICTVM EVERAT, tamquam caducum ærario vel fisco deferebatur. Sic orbi non capiebant ultra semissem. Si quid ultra relictum esset; id fiscus occupabat, nisi ante apertas tabulas filium, filiamve sustulissent. Et quamvis additum fuisse videatur: *PER HANC LEGEM:* non minus tamen legi caducariæ locus erat, si quis per aliam novam legem tantum, quantum relictum fuerat, capere non posset. Hinc **ULPIANUS** (*b*) etiam quod Latino Juniano relictum fuerat, caducum esse scribit, nisi intra centum dies jura Quiritium conqueretur. Id quod sane non est ex lege Julia & Papia Poppæa, sed ex Junia Norbana. Verum ejus rei rationem eleganter reddidit **PAULLUS** (*c*), cum ad hoc caput scripsit: *Sed & POSTERIORES LEGES ad priores pertinent, nisi contrarie sint, idque multis argumentis probatur.* **JAC.** enim **GOTHOFREDO**, id fragmentum ad regulam Catonianam referenti, vel ideo adsen-

(*a*) **Ter. Clem.** Lib. 13. L. 54. **D. de legat.** 2. (*c*) **Paull.** Lib. 5. L. 28. D. **de Legib.**

(*b*) **Tit.** 22. §. 111.

adsentiri non possumus, quod regula Catoniana non
sunt lex, ut ad eam lex Papia Poppaea referri po-
tuerit, sed canon, a J. Cto inventus. Commodior ita-
que sensus est, caducariam legem etiam locum habe-
re in i's, quae lex Junia Norbana capere vetuerit
libertinos Latinos, quia haec lex, tametsi Julia &
Papia posterior, ei tamen non repugnet.

Semper itaque ærarium occupabat, quodcumque
incapaci fuerat relictum. Servo autem institu-
to, nonnunquam incidebat quæstio, cuius ex perso-
na æstimanda esset capacitas? Evidem si servus Ti-
tii cælibis esset institutus, nullum erat dubium,
quin fisco locus esset, quia alias in fraudem legis
cuique incapaci per servos relinqui quiduis potuisset.
Nec ambigebatur, quin, si Stichus servus communis
institutus heres alterum dominum capacem, alterum
incapacem haberet, fiscus portionem huic acquiren-
dam occuparet. Sed paullo incertior res erat, si quid
ad servum hereditarium, hereditate jacente, perva-
turum esset ex testamento. Quam bellam speciem
ad hoc caput tractavit CAJUS (a). Quum enim, ser-
vo hereditario legatum fuisset: non parum discepta-
batur tractantibus de capacitate, heredisne, an defun-
cti persona, an neutrius, spectanda esset? Et post
multas varietates demum placuit, ut quia NULLUS SIT
DOMINUS, in cuius persona de capacitate queri possit,
sine ullo impedimento legatum adquireretur hereditati,
atque ob id omnimodo ad eum pertineret, quicun-
que postea heres exstiturus sit, secundum quod accipe-
re possit, reliqua autem pars ad eos, qui jure vocen-
tur, veniret.

Id omne, de quo diximus, lex nostra CADVCVM
ESSE, PORVLOQUE VINDICARI IVSSERAT. Omnia enim
quasi caduca & caduca olim in ærarium, posteaque in fi-
scum principis illata fuisse, haud semel monuimus. Huic
ergo

(a) Caj. Lib. 12. L. 55. §. 1. D. de legat. 2.

ergo locus fuisse videtur, et si heres vel legatarius incapax rem se usucapisse adfirmabat. Id enim mihi colligere posse video ex fragmento PAULLI (*a*): *constat eum, qui testamentis actionem habet, pro herede usucupare posse.* Quum itaque cum incapace non esset testamentis factio: is nec pro herede, nec pro legato usucapiebat. Nam & legatorum nomine nemo potest usucapere, nisi is, cum quo testamentis actio est, quia ea possessio ex jure testamenti proficiuntur, inquit JAVOLENUS (*b*). Et HERMOGENIANUS (*c*): *pro legato usucapit, cui recte legatum relictum est; sed &, si non jure legatum relinquatur, vel legatum ademptum est, pro legato usucapi, post magnas varietates obtinuit.* Ubi RECTE relictum dicitur, quod relictum capaci, NON JURE relictum, quod non ea forma, quam leges requirunt, relictum, quemadmodum *inustum*, vel *non jure factum* vocatur testamentum, cui externæ juris follemnitates desunt (*d*). Incapax ergo, quod sibi relictum fuerat, nec pro herede, nec pro legato usucapiebat: ast qui ex testamento non jure facto, vel ex codicillis testamento non confirmatis ceperat, eum usucapere posse, post multas varietates demum obtinuit. Deinde fiscus non præferebatur incapaci instituto, si hereditas non solvendo esset. Quum enim capere in tota hac lege cum effectu accipiatur, neque is capere videatur, qui sit restituturus (*e*): istius sane nullum lucrum erat, quod fiscus præriperet, cui adita hereditate creditores bona omnia hereditaria adimebant. Bona autem semel auctoritate judicis possessa a creditoribus vendebantur, præter statuas in publico positas. Has enim bonis distractis ejus, cuius in honorem posse erant, non esse

(*a*) Paull. lib. 5. l. 4. D. *pro hered.*

(*b*) l. 7. D. *pro legato.*

(*c*) L. 9. D. *ead.*

(*d*) l. 1. D. *de iustum. rupt. irrit. testam.*

(*e*) l. 71. pr. D. *de verb. sign.*

esse emtoris bonorum, sed aut publicas, si ornandi municipii caussa posite essent, aut ejus, cuius in honorem posite erant, & nullo modo detrahi posse, ex FUFIDIO observat PAULLUS (*a*). Ex quo & CAII fragmentum intelligitur. Quum enim Titius obœratus Mævium incapacem instituisse, & bona ejus a creditoribus possessa venirent: creditores, perfecta venditione, sed bonis nondum traditis, servum manumisserant: quærebatur, an libertas rata sit? Sane si heres manumisisset, nihil egisset ob legem ÆLIAM SENTIAM. Ast quum ipsi creditores, qui bona vendiderant, servo donassent libertatem: CAJUS (*b*) ad hoc caput respondet: *eum, qui venierit, venditor, & promissor, quem promiserit manumittere potest.* Quamvis enim servus cum reliquis bonis esset venditus, vel promissus bonorum emtori, neque dubitari posset, quin hic adversus venditores, vel promissores recte ageret in id, quod interesset: ante traditionem tamen venditores, vel promissores perseverabant domini, & ideo manumittendo libertatem servo hereditario jure prætabant, uti rescripsit ALEXANDER Imperator (*c*). Hæc sunt, de quibus occasione hujus capitis sexti disputarunt interpretes: jam reliquum est, ut ad septimum progrediamur.

IV. Hoc septimo capite tertius casus, quo caduca fiebant, ita describitur: SIVE HERES LEGATARIVSVE POST MORTEM TESTATORIS ANTE EVENTVM CONDITIONIS DEFICIAT. Relictum aliquid fuerat vel pure, vel sub conditione, vel in diem, eumque vel certum, vel incertum. Si quod pure, vel in diem certum relictum, post aditam hereditatem, apertasve tabulas desiceret, id fiscum non reddebat locupletiorem, quia hereditas adita, legatumve, ad heredes

P.II. ad l.Jul.Pap.Pop.

R

tra-

(*a*) Lib. 5. l. 29. D. de reb. de manumiss.
aut. jud. possid.

(*c*) L. 3. C. de his, qui a non

(*b*) Cajus lib. 12. L. 18. D. dom.

transmittebatur. Sin sub conditione, vel in diem incertum, qui pro conditione erat (*a*), aliquid relinquetur, fiscus illud occupabat tanquam caducum, modo heres legatariusve, ante conditionis eventum, vel ante existentem diem defecisset, quia antea dies hujusmodi legati non cedit (*b*). Hinc CAJUS (*c*) refert, quum in testamento expressum esset: TITIO, SI VOLVERIT, DO, LEGO: id legatum Proculo conditionale visum esse, Titiumque illud ad heredes non transmisisse, nisi ipse, se velle, vivus declarasset. Idem (*d*) alio loco hanc speciem tractat. Titius libertatem legaverat Sticho, sub conditione, SI REDDIDERIT RATIONES. Reddiderat, sed nondum restituerat reliqua: quarebatur, an & id ad conditionis eventum pertineret? Adfirmat id CAJUS, simulque querit, si ita legatum fuerit: STICHUS, QUUM RATIONES REDDIDERIT, CUM CONTUBERNALI SUA LIBERESTO, an Sticho ante conditionis eventum mortuo, contubernalis ejus ad libertatem adspiret? Id quoque adfirmat CAJUS, ex ea ratione, quod duplex id videatur legatum, & non utriusque, sed Sticho, conditio reddendarum rationum injuncta fuerit. Ast JULIANUS tamen censebat, magis videri hoc casu utrique eam conditionem adscriptam, ac proinde contubernalem, si Stichus nulla reliqua habuerit, statim liberam fieri posse: sin habuerit, eam non nisi numerata ea pecunia, quam tamen e peculio suo dare nequeat, libertatem consequuturam. Quæ sane Juliani decisio rationi consentanea quam maxime videtur. Quamvis enim non a contubernali, sed a Sticho rationes redi jussisset testator: noluerat tamen contubernalem liberari, nisi redditis rationibus, eique

(*a*) I. 75. D. de cond. & dem. de cond. & dem.

(*b*) i. un. §. 12. C. de cad. (*d*) Cajus lib. 13. L. 31. D. zoll.

(*c*) Cai. Lib. 13. L. 69. D.

eique adeo hanc conditionem non minus, quam Sticho, adscriperat. Hæc occasione legis nostræ disputavit CAIUS, ut, quid sit ANTE EVENTUM CONDITIONIS DEFICERE, eo facilius intelligeretur. Quem in finem etiam alio loco (a) eleganter observat, si sub conditione instituto heredi alias sit substitutus, hunc pure institutum intelligi, nisi conditio eadem diserte repetita sit. Ex quo sequitur, ut Titio herede scripto, si navis ex Asia redierit, eique substituto MAVIO, hic defuncto ante navis redditum Titio, hereditatem adire, & aditam, excluso fisco, ad heredes transmittere potuerit, etiamsi navis ex Asia nunquam redierit.

V. Et hæc igitur CADUCA ERANT, POPVLOQUE, vel postea Principi, ut reliqua, DEFEREBANTVR ante tempora JUSTINIANI. Is vero primus caduca funditus sustulit, statuitque primo, ut & clavis tabulis hereditatem adire licaret: deinde, ut dies legatorum & fideicommissorum, pure, vel in diem certum relictorum, non ab apertis tabulis cedat, sed a morte testatoris, adeoque statim ad heredes transmittatur, exceptis iis legatis, quæ non transmittuntur, quorumque dies ideo jam antiquitus ab adita demum hereditate cessit, uti ususfructus, usus, habitationis, libertatis. Tum porro, ut hereditas nondum adiuta non quidem transmittatur, nisi heredes sint sui, vel extranei intra spatum deliberandi defecerint, nec legati sub conditione, vel in diem incertum relicti dies ante eventum conditionis cedat: sed ea omnia tamen, si defecerint, non fiscus occupet, sed vel is, a quo relicta sint, vel substitutus, vel coheres collegatariusve capiat, jure ad crescendi in usum revocato. Quæ omnia copiose exsequitur JUSTINIANUS in luculenta, quam sæpe laudavimus, constitu-

R 2

tio-

(a) Gai. lib. 13. L. 73. D. de hered. inst.

tione (a), quamque etiamnum in ipsis obtinere rerum argumentis, satis constat.

C A P U T VII.

AD CAPITA LEGIS VIII. ET IX.

DE BONIS EREPTIIS, ET VACANTIBUS.

I. **C**aput octavum de bonis ereptiis egit. Ejus sententia. II. Hec quoque bona aliquando dicta caduca. Quæ ut indignis eripiantur. Ea ærarium, postea fiscus, occupavit. Aliquando æratio vel fisco quædam personæ præferebantur. III. Caput nonum de bonis vacantibus. Ejus sententia. IV. Caduca etiam Tacito dicuntur vacantia. Non adita a defuncto hereditas, legatumve ab eo non agnitus vacare dicebatur. Quæ legata agnoscenda? Legatorum discrimen. Ærarium etiam occupabat hereditatem, omissam vel legatum repudiatum. L. 59. D. de leg. 2, explicata. V. Jus novum.

I. **P**roxima sunt bona EREPTITIA, seu ea, quæ ut indignis auferuntur, de quibus quum ULPIANI (b) fragmentum ex libro XIV. extet: verosimile est, de illis egisse caput legis nostræ nonum, quod tale fuisse arbitramur:

Quæ hereditas, quodve legatum, tanquam indigno erepta, ereptumve erit, illa illudve populo defertor.

II. Ait lex: *QVÆ HEREDITAS LEGATVMVE TANQVM INDIGNO EREPTA EREPTVMVE ERIT.* His enim fere verbis eam usam esse, vel inde patet, quod hæc bona ideo EREPTITIA adpellantur ULPIANO (c). Ali-

quan-

(a) L. un. §. 5. sequ. C. ac bis, quæ ut indigno caduc. toll.

(c) Fragm. tit. 19. §. 17.

(b) Ulp. lib. 14. l. 9. D. de

quando, licet minus accurate, & haec *caducorum nomine* veniunt, (*a*) quia non minus ac *caduca fisco vindicantur*. Non obscura tamen est inter *caduca*, & *ereptitia differentia*. *Caduca* deficientibus post mortem testatoris & ante apertas tabulas heredibus vel legatariis fiunt: *ereptitia* etiam heredibus legatariisve exstantibus & superstitibus auferuntur (*b*). Illa sustulit Justinianus: haec illibata servavit. Ceterum hoc caput non solum ad *LEGATA* pertinet, ad quæ titulum *de his*, quæ ut *indignis* auferuntur, retulit Tribonianus, verum etiam ad ipsas *HEREDITATES*. Unde & *hereditates* legatave recte junguntur in rubrica hujus tituli *Basilicorum* (*c*) περὶ τέτοιῶν ἀναπλεφθέντων ληγάσι τὴν αὐτορομίαν ὡς αὐτοῖς ἀφαιρένται: *De iis*, quibus ut *indignis* legata vel *hereditates* auferuntur. Loquitur autem lex de *hereditatis* legatisve, QVÆ TANQVAM INDIGNIS ERIPIVNTVR: nec videntur legislatores nominatim expressisse, quinam indigni sint, quibusve, quod relictum esset, auferatur, quia id jam ex aliis legibus satis constabat. Sane caussæ illæ, ob quas jura *hereditatem* legatumve *indignis* eripi jubent, non omnes legi *Papiæ*, sed pleræque aliis legibus & SCtis originem debent. Quare & *CONSTANTIUS* (*d*) non uni, sed pluribus legibus id jus tribuit, dum bonorum meminit, quæ *indignis*, *LEGIBUS COGENTIBUS*, auferuntur.

Tanquam *indignis* autem auferebatur, quod *relictum* erat, vel ob *delictum*, vel ob *neglectam* testatoris voluntatem. Ob *delictum* *indigni* beneficio testatoris judicabantur, qui occiderant *defunctum* (*e*), vel qui ejus morti *caussam* culpa vel *negligentia* sua præ-

R 3 bue-

(*a*) l. 9. D. de *SCto Silan.*

(*d*) l. 26. C. Theod. de ad-

(*b*) l. pen. D. de *jure fisci* l.

pellat.

26. D. ad l. Corin. de *fals.*

(*e*) l. 7. §. 4. D. *de his*, quæ

(*c*) lib. 60. tit. 42. p. 744. *ut indign.*
Tom. 7.

buerant (*a*): qui ejus necem vindicare omiserant (*b*): qui capitales cum testatore suscepserant inimicitias, eive proterve maledixerant, vel plane moverant controversiam status. Quas caussas præ certe-
ris ad hanc legem nostram urget ULPIANUS (*c*). Nec minus in defunctum ejusve Manes, vel in ipsam rempublicam peccasse videbantur, qui ei grave ali-
quod crimen in judicio objecerant (*d*): qui, spe im-
probe festinata, bona sibi ex legitima successione ob-
ventura donatione, aliove pacto contra bonos mores
in alterum transtulerant (*e*): qui contra mandata
pupillam sibi commissam, vel mulierem in ea pro-
vincia, in qua officium gerebant, duxerant (*f*): qui expilatæ hereditatis fuerant convicti (*g*): qui se
facito fideicommisso obstringi passi fuerant ad bona
in fraudem legis nostræ incapacibus restituenda (*h*):
denique, qui commisso adulterio adulteræ morien-
tis liberalitatem meruerant (*i*).

Sed & iis hereditas legatumve videbatur auferen-
dum, qui aliquid contra supremum testatoris judi-
cium commiserant, veluti eum testari prohibendo,
cogendove (*k*): testamentum ejus falsi arguendo,
vel tanquam inofficiosum irrito eventu impugnando
(*l*): tabulas ejus celando vel suppressendo (*m*): pe-
titia bonorum possessione contra tabulas, hereditatem
ex substitutione pupillari adeundo (*n*): a tutela te-
stamentaria sese excusando (*o*), aliudve quidquam
committendo, quod testatorem ad expungendum he-
redis vel legatarii nomen induxitset (*p*).

Art.

(*a*) l. 3. D. eod.(*j*) l. 13. l. 14. eod.(*b*) l. 17. l. 20. l. 21. D. eod.(*k*) l. 19. D. eod.(*c*) Ulp. lib. 13. l. 9. D. eod.(*l*) l. 5. pr. §. 1. l. 15. D. eod.(*d*) l. 1. D. eod.(*m*) l. pen. C. de legat.(*e*) l. 2. §. 3. D. eod.(*n*) l. 2. princ. D. de his, que[*f*] l. 2. §. 1. sequ. D. eod.

ut indign.

(*g*) l. 6. D. eod.(*o*) l. 5. §. 2. eod.(*h*) l. 10. §. 18. l. 23. D. eod.(*p*) l. 12. l. 16. §. 2. D. eod.

Ast harum causiarum quædam demum post legem nostram caducariam SCtis vel principum constitutionibus invectæ sunt. Ob mortem enim testatoris, culpa heredis vel legatarii acceieratam, id quod relictum erat, ex rescripto Antonini Pii (*a*); ob nomen a testatore inductum ex rescripto Marci Aurelii Antonini (*b*); ob nuptias tutoris cum pupilla ex SCto Antonini ejusdem, & Commodi temporibus facta (*c*); ob matrimonium cum muliere provinciali initum (*d*), & delatum testatoris nomen ex rescriptis Severi & Antonini (*e*); ob expilatam hereditatem ex rescripto Antonini Pii (*f*), ob celatas denique testamenti tabulas ex constitutione JUSTINI ANI (*g*) eripitur. Ex ipsa tamen lege nostra est, quod hereditas legatumve ei tanquam indigno eripiebatur, qui tacitam fidem in fraudem legis testatori accommodaverat (*h*): de quo jure plura infra ad caput hujus legis x. dicemus. Jam id observamus, eam fideicommissi taciti poenam Senatusconsulto etiam ad eos esse porrectam, qui fidem suam in fraudem legis Falcidiae clam accommodassent. Id enim PAPINIANUS (*i*) & CAJUS (*k*) diserte testantur.

Ceterum de his lex nostra cavit, ut POPVLO DEFERENTVR. Æque igitur ac caduca ærario, posteaque fisco, vindicabantur. Hinc in legibus, quæ ad bona ereptitia pertinent, frequentissimæ sunt phrases: *Fisco locus est* (*l*): *Bona ad fiscum venient* (*m*): *Fiscus cum suo onere succedit* (*n*), quamvis in lege 6, quæ MARCELLI est, Tribonianus ex suo institu-

R 4 to

(*a*) l. 3. D. eod.

(*b*) l. 33. D. de adqu. hered.

(*b*) l. 12. l. 16. eod.

(*i*) l. 11. D. de his, quæ ut

(*c*) l. 2. §. 1. cod. junct. l. 36.

indign.

(*k*) l. 23. D. eod.

(*l*) l. 2. §. 1. D. eod.

(*m*) l. 6. l. 13. eod.

(*n*) l. 16. §. 2. eod.

l. 62. D. de rit. nupt.

(*d*) l. 3. §. 1. D. eod.

(*e*) i. 1. D. eod.

(*f*) l. 6. eod.

(*g*) l. 24. C. de legat.

to fiscum pro ærario videatur reposuisse , siquidem MARCELLUS Caracallæ imperium , sub quo fisco hujusmodi bona vindicari cœperant , non attigit . Quemadmodum autem ærarium vel fiscus caduca non semper cepit : ita nec semper in bonis erexitis exclusit eos , a quibus relictæ fuerant . Testis est JUSTINIANUS (a) , qui , ubi de bonis erexitis agit : *Quæ autem , inquit , antiquis legibus dicta sunt de his , quæ ut indignis auferuntur , & nos simili modo intacta servamus , sive in nostrum fiscum , sive IN ALIAS PERSONAS perveniat .* Et ULPIANUS (b) : *Lege nobis adquiritur , velut caducum , vel EREPTITIUM ex lege Papia Poppæa .* Indigni itaque semper hereditate vel legato excidebant : sed non semper id lucrum ærarium vel fiscus intercipiebat , verum aliquando illud subsidebat in hereditate , vel coheredi accrescebat , uti accurate docuit SCIPIO GENTILIS (c) . Ita sane , excusante se tutore testamentario (d) , legatario celante tabulas (e) , ortaque inter hunc & testatorem inimicitia capitali (f) , id quidem , quod relictum fuerat , tanquam indignis videbatur auferrendum , sed ita , ut non ærarium vel fiscus id occuparet , sed universum in hereditate subsideret . Similiter , si unus ex asse heres , tanquam indignus , privandus erat , res ad causam intestati rediisse videatur . Sed hæc quidem non ad regulam , verum ad exceptionem pertinent . Quæcumque enim bona erexitia leges non diserte deferunt certis personis , ea ordinarie populo , vel jure novo fisco summi impen- rantis , deferuntur .

III. Jungimus huic capiti octavo nonum , quod de bo-

(a) l. un. §. 12. C. de caduc. ut indign.
coll.

[e] l. pen. C. de legat.

(b) Fragm. tit. 19. §. 17.

[f] l. 9. D. de his , quæ us

[c] De jure ad cresc. cap. 20. indign.

[d] l. 5. §. 2. D. de his , que

bonis vacantibus egisse, ex fragmentis TER. CLEMENTIS (*a*) & CAII (*b*) liquido constat. Ex his autem & L. un. §. 5. C. de caduc. toll. tale hoc caput fuisse discimus :

Si ante aditam hereditatem agnatumve legatum per damnationem, finendi modo, vel per præceptionem relictum heres legatariusve decebat, sive heres legatariusve jus suum omittat repudietve, hereditas legatumve, ceu vacantia, populo vindicantur, neve heredibus deferuntur.

IV. Bona VACANTIA diversimode dicuntur. Proprie eo nomine veniunt eorum bona, qui sine herede decebunt, STRABONI (*c*) ἀδέσποτα, CONSTAN-TINO HARMENOPULO (*d*) ἀναπορίμητα dicta. Deinde & ipsa caduca *vacantia* adpellat TACITUS (*e*), ubi custodes, id est, delatores ideo præmiis lege Papia Poppæa inductos ait, *ut si a privilegiis parentum cessaretur, velut parens omnium populus VACANTIA teneret*: Ubi recte addit MURENUS : *Vacantia, defi-cientia, CADUCA*. Denique lex Papia Poppæa hoc vocabulum non solum ad legata produxit, sed & omnia vacantium nomine complexa est, quæ heres legatariusve vel nolunt, vel non possunt capere post apertas tabulas. Dupliciter itaque accidit, ut bona ex hac lege fiant *vacantia*. Caussam primam ita lex exprimit: **SI ANTE ADITAM HEREDITATEM AGNITVMVE LEGATVM HERES LEGATARIUSVE DECEDET**. Si ante apertas tabulas heres legatariusve deceferat, illa quæ ei testamento destinata fuerant, *caduca*: si post apertas tabulas, sed ante aditam hereditatem vel agnatum legatum, *vacantia* dicebantur. Et sane heredi-ta-

(*a*) Ter. Clem. lib. 15. l. 16.
D. de opt. leg.
[*b*] Cai. lib. 13. l. 14. D. de
fuis & legit. her.

[*c*] lib. 17.
[*d*] lib. 3. tit. 1. §. 18.
[*e*] Annal. lib. 3. cap. 28.

tatem non aditam non transmitti, hodienum expediti juris est. Sunt tamen quædam causæ exceptæ. Nam primo suus heres, quum vivo quodammodo patre dominus æstimetur, & quasi ipse sibi heres videatur existere (*a*), non aditione demum hereditatem adquirit, sed ipso jure heres est, hereditatemque, etiam non aditam, ad quosvis heredes suos extraneosque transmittit (*b*). Quam primam exceptionem ita ad hoc legis nostræ caput eleganter expressit **Cajus** (*c*): *In his heredibus aditio non est necessaria, quia statim ipso jure heredes sunt.* Deinde & sui juris liberis idem beneficium eatenus concessum est a **THEODOSIO**, & **VALENTINIANO** Imp. (*d*) ut hereditatem sibi relictam saltim in descendentes transmittere possent. Præterea & heres extraneus, qui intra tempus deliberaudi deceffit, id, quod ex anno reliquum est, ex constitutione **JUSTINIANI** (*e*) in heredes suos transmittit, ita ut & hi ante elapsum istum annum hereditatem adire, sibique adquirere possint. Reliquis casibus hereditas per creationem, vel pro herede gestionem nondum acquisita, vel nondum petita bonorum possessio ad heredes suos non transmittebatur, idque manifesti atque evidenter juris esse ajunt **DIOCLETIANUS**, & **MAXIMIANUS** AA (*f*). Quidquid autem hoc modo non transmittebatur, id sub nomine bonorum vacantium fiscus occupabat.

Idem erat legatorum fatum. Nam & ea ærario vel fisco deferebantur, si ANTE AGNITVM LEGATVM, PER DAMNATIONEM, SINENDI MODO, VEL PER PRÆCEPTIONEM RELICTUM, LEGATARIVS DECESSISSET. Quamvis enim dies legatorum pure & in diem certum

[*a*] §. 2. Inst. de hered. qual.[*d*] I. un. C. de his, qui an-[*b*] I. 7. §. 1. D. de adqu. te ap. tab.

ber.

[*c*] Cai. lib. 13. l. 14. D. de suis & legit.[*e*] I. 19. C. de jure delib.[*f*] Cod. Hermog. tit. 11. §. 11.

tum relictorum ab apertis tabulis cederet: discrimen tamen vetus legatorum efficiebat, ut in quibusdam & agnitione opus esset ad illud penitus adquirendum, transmittendumque ad heredes. Legata nimis relinquebantur vel per VINDICATIONEM, verbis: DO, LEGO, CAPITO, SUMITO, HABETO: vel per DAMNATIONEM his formulis: HERES DAMNAS ESTO DARE, DATO, FACITO, DARE JUBEO: vel SINENDI MODO ita: HERES MEUS DAMNAS ESTO SINERE L. TITIUM SUMERE, SIBIQUE HABERE: vel denique per PRÆCEPTIONEM his verdis: L. TITIUS ILLAM REM PRÆCIPITO (*a*). Jam facile patet, legata per damnationem, sinendi modo & per præceptionem relictæ, nondum agnita transmitti non potuisse. Cui enim per damnationem relictum, is actionem personalem adversus heredem habebat ad solvendum legatum (*b*): sed hæc actio non prius nascebatur, quam sibi dari velle legatarius declarasset, id est, si agnovisset legatum. Nondum autem natam actionem non transmitti manifesti certissimique juris est: eamque rationem reddit PAULLUS (*c*), dum scribit: post diem legati cedentem actio, quæ INCHOATA NON EST, ad heredem non transmittitur. Cedebat itaque hujus legati dies ab apertis tabulis, eatenus, ut, si postea peteretur, heres ab eo tempore & fructus, & omnem rei legatæ caussam præstare teneretur: sed petendi jus demum ab agnitione legati nascebatur, nec prius transmittebatur ad heredes. Multo minus ante agnitionem transmittebatur legatum sinendi modo relictum. Hoc enim utrique, puta heredi, & legatario, factum aliquod injungebat: illi, ut fineret, huic ut sumeret. Si non sumferat legatarius, nec jus in re illi nascebat, nec jus ad rem, sed sola adhuc spes erat, quæ in

[*a*] Ulp. tit. 24. §. 11. Cai. leg.
Inst. lib. 2. tit. 5.

[*c*] Recept. Sent. lib. 3. tit.

[*b*] I. 14. ff. de usu, & usufr. 6. §. 3. B.

in ultimis voluntatibus ad heredes non devolvitur. Denique quod ad præceptionis legatum attinet: eo modo soli coheredi legabatur (*a*). Coheres autem nemo erat ante aditionem. Dum is adibat hereditatem, etiam agnoscebat legatum. Antequam itaque agnovisset, nihil transmittebat, quum jus, quod ipse non habebat, in alios transferre non posset.

Solum itaque legatum per VINDICATIONEM relictum communi ista sorte exemptum erat, quod a momento, quo dies legati cedebat, sine agnitione, legatario acquirebatur. Testator enim dum DABAT, LEGABAT, ipse *āuctōres* dominium transmittebat in legatarium, eique adeo statim, apertis tabulis, nascebatur jus in re, ex eoque jus vindicandi a quocumque possessore. Sive itaque ante agnitionem deceperisset, sive legatum ad se pertinere, jam constituisse illud transmittebat ad heredes, nec ærario vel fisco erat locus, modo jam patefactæ essent tabulæ testamenti. Et ita intelligenda sunt verba PAULLI (*b*): PER VINDICATIONEM legatum, etsi nondum constituerit legatarius, ad se pertinere, atque ita post apertas tabulas ante aditam hereditatem deceperit, ad heredem suum transmittit. Quod & UPLIANI (*c*) locus a TRIBONIANO servatus præclare docet.

Quibus recte intellectis, jam facile patet, cur ad caput nostrum scripserit TER. CLEMENS (*d*): Optione legata, placet non posse ante aditam hereditatem optari, & nihil agit, si optaretur. Quamvis enim & optionis legatum per vindicationem relinquiri posset: dubium tamen non erat, quin legatarius illud ad heredes non transmittat, nisi ipse vivus optaslet. Inesse enim huic legato videbatur conditio, si legatarius vivus elegerit: qua conditione non existente, expedi-

[*a*] Ibid. §. 7.

leg. ced.

(*b*) Ibid. Lib. 3. tit. 6. §. 7.(*d*) Ter. Clem. Lib. 15. L.(*c*) L. 12. §. 7. D. quando dies

16. D. de opt. leg.

diti juris erat, jus optandi ad heredes non transiisse (*a*). Id non ignorantes legatarii, festinare, & ante hereditatem aditam optare solebant, ne ea spes legato potiundi heredibus suis fatis præproperis incideretur. Sed ita festinantem nihil agere, definit TERENTIUS, idemque & JULIANO, teste PAULLO (*b*), placuit. Si itaque, antequam optasset, legatarius cederet: legatum populo boni vacantis nomine deferebatur.

Hic primus casus, quo hereditates, legataque bonis vacantibus accensebantur. Accedit jam alter: SI VE HERES LEGATARIUSVE JUS SUUM OMITTAT REPUDIETVE. Testis hujus juris est ULPIANUS (*c*): Legem Papiam Poppæam, partem non adeuntis caducam facere, ex loco non adeuntis ea lege æxarium partis heredem fieri, scribens. Idem alio loco (*d*) de legatis: post legem Papiam Poppæam, inquit, non capientis pars caduca fit: ubi loco utroque generatim CADUCUM vocat, quodcumque fiscus præripit heredibus vel legatariis. Proinde & hereditas omissa, & legatum repudiatum accensebantur bonis vacantibus, itemque si quis, ad quem bonorum possessio pertinebat, ius suum omiserat (*e*). Et hoc pertinent species perbellæ, tractatæ a TER. CLEMENTE (*f*): Titius fundum eumdem legaverat Sejo, ejusque servo, Sticho: illi pure; huic vel pure, vel sub conditione. Si Sejus legatum utrumque agnovisset, totum adquisivisset fundum. Ait suam partem Sejus repudiabat, posteaque existente conditione, legatum Sticho relictum agnoscebat. Quæstio erat, an hanc partem posset petere? Responsum esse refert TERENTIUS, partem legati deficere. Ejusque decisionis non obscu-

ra

(*a*) §. 23. Inst. de legat.(*b*) L. 10. D. de legat. 1.(*c*) Fragm. tit. 1. §. 21.(*d*) Tit. 24. §. 12.(*e*) Ulp. tit. 28. §. 7.(*f*) Ter. Clem. Lib. 15. L.

59. D. de leg. 2.

ra ratio est. Quia enim fundus re ipsa totus Titio legatus fuerat, legatarius autem pro parte adquirere, pro parte repudiare legatum non potest (*a*): omnino Titius, sua repudiata parte, id quoque, quod servo relictum fuerat, repudiasse videbatur. Ait TER. CLEMENS tamen ab hac opinione sejungit sententiam suam, pergitque: *nisi, si quis dubitet, an existente conditione, si servus vivat, omnimodo legatum meum fiat, quod semel ad me pertinere voluerim. Quod æquius esse videtur.* Paullo obscuriora hac quibusdam videntur: atque hinc & veteres quidam, & e recentioribus RUSSARDUS, & CHARONDAS legunt: *quod semel ad me pertinere voluerit, idque de testatore interpretantur.* Sed ea admissa emendatione, tota decisionis ratio periret. Ait enim JCTUS, potius videri *existente conditione, si servus adhuc vivat, & jussu domini legatum agnoscat, omnimodo, id est totum, domini fieri, ejusque decisionis suæ hand addit rationem, quod semel dominus id legatum ad se pertinere voluerit, id est, quod non agnitione dupli unius ejusdemque legati opus sit, sed sufficiat, vel ejus partem semel agnosci, siquidem, ut recte CAJUS (*b*) scribit, qui rem legatam omnino ALIQUA EX PARTE suam esse voluit, totam adquirit.* Proinde invertit argumentum, quo deficere partem legati, alii probaverant, idque telum veluti retorquet. Si enim legatum pro parte adquiri, pro parte repudiari non potest, consequens est, ut altera parte agnita & adquisita, pars quoque altera antea repudiata adquiratur. Quam decisionem suam TER. CLEMENS vel ideo æquiorem existimare potuit, quod jureconsultorum interpretationes favere non solerent legi cadiariae, isque MODESTINO (*c*) aliisque jureconsultis cordatoribus delinquere non videretur, qui in du-
biis

(*a*) L. 38. D. de leg. 1.(*b*) L. 48. D. de leg. 2.(*c*) L. 10. D. de jure fisci.

biis questionibus contra fiscum tacite responderit. Ad-
dit postremo TER. CLEMENS: *idem est, & si duobus
servis meis eadem res legetur.* Nam & tunc Stichi
parte repudiata, alteram Davo sub conditione lega-
tam, existente conditione, eoque vivo, agnoscere,
agnoscendoque totum legatum adquirere potest do-
minus. Hi sunt casus, quibus bona siebant vacan-
tia, eaque tunc omnia CEV VACANTIA, POPVLO
VINDICABANTVR, NEVE HEREDIEVS DEFEREBANTVR.
Nec ergo heredibus deferebantur, a quibus fuerant
relicta, nec accrescebant coheredibus simul institu-
tis, vel legatariis conjunctis, nec denique ad here-
des heredum legatariorumve deficientium transmit-
tebantur: sed a fisco omnino præripiebantur. Qua-
re nec cum JAC. GOTHOFREDO addere visum est HE-
REDIBUS EORUM, quasi de solis heredum legatario-
rumque heredibus lex loqueretur.

V. Sed hæc duo legis caducariæ capita non eadem
& similia fata subjerunt. Prius enim de bonis ERE-
PTITIS intactum servari jussit JUSTINIANUS (*a*): po-
sterius, revocato ad crescendi jure, veterique prin-
cipio, quod dies legatorum a morte testatoris ce-
dat, in usum recepto, & sublato denique legato-
rum discrimine, in plerisque immutavit (*b*). Quam-
vis enim hereditas non adita hodienum ab extra-
neo non transmittatur: tamen ea non cedit fisco,
sed vel in substitutum devolvitur, vel coheredi ad-
crescit, vel in hereditate subsidet, vel, deficien-
te herede unico, res ad caussam intestati redit. Quia
etiam legati pure, vel in diem certum relicti dies ho-
die a morte testatoris cedit, omniumque legatorum
eadem jure novissimo natura est: legata etiam om-
nia, licet nondum agnita, ad heredes legatarii
transmittuntur. Repudiatum quoque legatum non
fiscus vindicat, sed id vel collegatariis re, vel ver-
bis

(*a*) L.un. §. 12. C.de caduc.toll.

(*b*) d. L.un. §. 5. C. cod.

bis, vel mixtim conjunctis ad crescere, vel apud eum remanet, a quo relictum est. Quare hodie illa tantum bona vacantia sunt, quorum nullus heres existit. Ea enim fisco & jure novo addicuntur (*a*), dum intra quadriennium, ex quo, heredem nullum existare, certum esse cœperit, a fisco agnoscantur (*b*). Fiscus contra creditoribus tenetur (*c*), nec tamen ultra bonorum vires, etiam si non confecerit inventarium (*d*). Jure tamen novo fisco præferuntur collegia in bonis decurionum, naviculariorum, cohortarium & fabricensium (*e*) & hos participes liberalitatis principalis in bonis sibi & defuncto communiter donatis antecedunt (*f*). De quibus ipsa juris compendia copiose agere solent, quamvis mores omnium provinciarum in usu horum jurium non conspirent.

C A P U T VIII.

AD CAPUT LEGIS DECIMUM.

DE FRAUDIBUS, ADVERSUS H. L. COMMISSIS.

I. **C** Apitis decimi cum reliquis connexio, ejusque sententia. II. Quid sit in fraudem legis aliquid admittere? *Evidentia* ICtorum. III. Fraus legi nostre fiebat donationibus mortis causa. IV. Institutionibus filiorum familias, & servorum, a dominis ante additionem manumittendorum. V. Pecunia credita, legataque liberatione, vel debito ita legato, ut aliquanto plus sit in legato, quam in obligatione. L. 29. D. de legat. I. leviter emendata. VI. Usufructu tanquam annuo legato relido. VII. Fideicommissis ta-

(*a*) L. 1. pr. D. de success.
ed. El.

(*c*) L. 11. D. de jure fisci.
(*d*) L. 1. §. 1. D. eod.

(*b*) L. 1. §. 2. D. de jure fisci. L. 10. §. 1. D. de div. & temp. præfor.

(*e*) Tit. C. ac heved. decur. navicul.
(*f*) L. un. C. si liberal. princ.

racitis, de quibus infra ad caput legis XIII. Substitutiones, & conditiones quadam legatis adscriptæ fraudibus non accensebantur.

I. H^Actenus de variis bonorum generibus, quæ ærario vel fisco vindicari solebant, actum est. Quemadmodum autem priore legis parte id præcipue agebant legislatores, ne quod nuptiis impedimentum objiceretur: ita non minore sollicitudine opus erat, ne ærario causa caduci, caducum, nec non bona eruptitia & vacantia interciperentur. Quum autem huic lucro ærarii quam maxime adversari viderentur non modo variæ fraudes, ad eludendam legem ingeniose excogitatæ, verum etiam jus ad crescendi antiquum, jus sibi relicta ad heredes transmitendi, fideicommissa tacita, & caducorum occultatio: de singulis hisce impedimentis actum esse animadvertisimus capitibus proxime insequentibus, & decimo quidem, uti ex ULPIANI libro xv. TER. CLEM. libro XVI. & PAULLI libro VI. adparet, de fraudibus adversus hanc legem excogitatis, de quibus ita hoc capite cautum fuisse arbitror:

Ne quis in fraudem hujus legis, quo magis caduca & eruptitia is, qui capere non potest, capiat, quidquam admittere velit.

II. NE QVIS IN FRAUDEM H. L. ajunt legislatores. In fraudem vero legis aliquid admittere dicitur, qui salvis verbis legis SENTENTIAM ejus circumvenit (a). Quemadmodum itaque contra legem facere intelligitur, qui id facit, quod lex palam & nominatim prohibet: ita fraus legi fit, ubi, quod fieri lex noluit, fieri autem non venit, id fit: & quod distat p[ro]xim[us] à diabolis, DICTUM & SENTENTIA: hoc distat FRAUS ab eo, quod CONTRA LEGEM fit (b). In-

P. II ad l. Jul. Pap. Popp. S ge-

(a) L. 29. D. delegibus. (b) L. 30. D. eod.

geniosissima enim esse solet improbitas, adeoque facile aliquid singit atque excogitat, quo legis verba captentur, & quod ipse legislator diserte non expressit, id ad eludendam legum vim ac potestatem, vel ut TACITUS (*a*) de hac ipsa lege eleganter loquitur, *ad præmia poenasque legis in ludibrium vertenda, callide adhibeatur*. Cave itaque cum hujusmodi fraudibus confundas varias jureconsultorum cautiones, quibus legem æquitate mitigabant, viasque earum rigorem evitandi legitimas inveniebant. Quemadmodum enim fraudes legum sententiam revertabant: ita hæc I^Ctorum *Eiρηματῶν* erant cautiones innocuae, & nec verbis, nec sententiæ legum adversantes, quibus observatis negotia valide explicari, calumniæque ac sophisticæ aliorum artes prudenter evitari possent. Quales cautiones permultas libro singulari *Eiρηματῶν* complexus est HERENNIUS MODESTINUS, cuius non nisi fractæ quædam tabulæ commune librorum juridicorum naufragium evaserunt (*b*).

III. Qum itaque & suæ legi idem imminere fatum facile animadverteret Augustus, qui teste SUETONIO (*c*) jam sua ætate *vim legis* variis artibus *cludi*, experiebatur: id operam dedit, ut omnes hujusmodi fraudes generali sanctione excluderet. Hinc ita scriptum sūisse videtur in lege nostra: NE QVIS IN FRAVDEM H. L. QVO MAGIS CADVCA ET EREPTITIA IS, QVI CAPERE NON POTEST, CAPIAT, QVIDQVM ADMITTERE VELIT. Frequentissima fraus erat, & a I^Ctis ad hoc caput præcipue tractata, quæ donando admittebatur. Si quando enim sciebant testatores, nec hereditatum, nec legatorum capaces esse eos, quibus quid relictum vellent: solebant illis mortis caussa donare. Sed eam fraudem veteres omnes veluti ex compacto damnant, tanquam contra sen-

(*a*) *Annal. Lib. 15. cap. 19.*(*c*) *Aug. cap. 34.*(*b*) *Labitt. Indic. p. 244.*

sententiam legis excogitatam . Hinc ULPIANUS (*a*) hanc generalem juris regulam proponit ad hoc caput decimum : *illud generaliter meminisse oportebit , donationes mortis causa factas LEGATIS comparatas : Quodcumque igitur in legatis juris est , id in mortis causa donationibus erit accipendum .* Ex quo prono alveo fluit , incapacibus non magis donari , quam legari posse . Nec aliter PAULLUS (*b*) , nisi quod is , SCto ita cautum esse , observat , cujus occasione varias quæstiones & casus enucleat , sed ad generalem magis doctrinam de mortis causa donationibus , quam ad legem caducariam , pertinentes . Unde *is immorari instituti ratio non patitur . Non magis valebat donatio in fraudem legis ea facta formula : ut NULLO CASU SIT REPETITIO .* Quamvis enim ita donari possit eo effectu , ut donatarius a donatore securus sit (*c*) : non tamen ea formula impediebat ærarium vel fiscum , quo minus , quod in fraudem legis ita traditum fuerat , revocaret , & quidem , ut videtur , cum fructibus & accessionibus omnibus , quia & donator , postquam convaluit , mortis causa donationem condicens , fructus quoque donatarum rerum , & partus , & quod accrevit rei donatae , teste PAULLO (*d*) , repetere potest . Atqui non magis rata erat donatio , in fraudem fisci vel ærarii facta , quam quæ in fraudem donatoris , qui cogitatione imminentis periculi donans postea convaluerat .

IV. Aliis quoque fraudibus vim ac potestatem legum elusam esse , ex aliis quam plurimis fragmentis patet . Sic solebant quidam non ipsos incapaces , sed eos , quos illi in potestate habebant , heredes instituere , ut , quod ipsi per se capere non possent ,

S 2

per

- (*a*) Ulp. lib. 15. L. 37. pr. condic. causa. dat.
D. de mort. c uss. don. (*d*) Paull. Lib. 6. L. 12. D.
 (*b*) Paull. Lib. 6. L. 35. pr. D. ead.
 (*c*) Paull. lib. L. 35. §. 4. cod.